Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DO COLEGIADO DE CURSO DE 13 DE ABRIL DE
2023

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dez horas e quinze minutos (Horário 1

de Brasília) na sala seiscentos e oito do Prédio da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, 2

aconteceu a Reunião Extraordinária Ampliada do Colegiado de Curso de Nutrição na 3

Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião os seguintes membros: 4

Renata Frauches Medeiros Coimbra (MND), Mariana Sarto Figueiredo (MND), Daniele da Silva 5

Bastos Soares (MNS), Amina Chain Costa (MNS), Patrícia Henriques (MNS), Camila Maranha Paes 6

de Carvalho (MNS), Vivian Wahrlich (MNS) Rafaela Elvira Rozza de Menezes (MPT), Kelly Alencar 7

Silva (MBO), Aloysio de Melo Figueiredo Cerqueira (MIP), Pedro Netto Batalha (GQO), Rafael de 8

Souza (GSO) e as discentes representantes do Diretório Acadêmico Lieselotte Ornellas (DALO) 9

Julliana Melengati de Mendonça e Fernanda dos Santos Ferreira. estavam presentes também os 10

professores: Aline Silva Aguiar (MND), Milena Barcza Stockler Pinto (MND), Anderson Junger 11

Teodoro (MND), Grazielle Vilas Bôas Huguenin (MND), Wanise Maria de Souza Cruz (MND) e 12

Ursula Viana Bagni (MNS). Justificaram ausência os seguintes membros: Ana Paula Massadar 13

Morel (SSE), Raquel Andrade Donagemma (GQA), Luciana Reis Malheiros (MFL), André Lopes Fuly 14

(GCM), Adriana Quintella Lobão (GBG), Antonio Carlos Fiorencio Soares da Cunha (SEN), Verônica 15

Silva Fernandez (MPS) e respectivos suplentes. Dando início à reunião, a presidente do Colegiado 16

e coordenadora do curso de graduação em Nutrição, Profª. Silvia Eliza Almeida Pereira de Freitas 17

(MNS) anunciou o assunto a ser tratado. Pauta Única: Apreciação da minuta do Regulamento 18

do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC): Prof.ª Silvia fez uma breve apresentação do ponto de 19

pauta, destacando as mudanças principais que foram propostas para o documento em questão. 20

A primeira alteração mais sensível ocorreu nos formulários a serem preenchidos pelos 21

integrantes das bancas durante o processo de avaliação das apresentações de TCC, com a 22

intenção de tornar essa tarefa mais objetiva e prática, considerando as duas formas de TCC 23

admitidas (monografia e artigo científico). A segunda modificação está relacionada às demandas 24

apresentadas pela pandemia de COVID-19, período no qual as apresentações de TCC precisaram 25

ser feitas na modalidade remota, o que acabou facilitando com que pessoas em diferentes 26

localidades pudessem participar dessa atividade, evitando assim a ocorrência de despesas com 27

transporte de convidados para a realização das apresentações de TCC. A terceira mudança 28

aconteceu mais precisamente na organização das turmas de Prática em TCC II, que passaram a 29

admitir inscrições dos alunos nas turmas do professor orientador, contando com uma professora 30

coordenadora de disciplina, cuja continuidade de formato precisaria ser avaliada; tal 31

Classificação Documental: 013.2

configuração despertou a discussão de viabilidade em organizar a disciplina Prática em TCC I, 32

porém essa proposta foi considerada incompatível com a realidade da grande maioria dos alunos 33

que se matriculam nesta disciplina para cursá-la. Em seguida, Prof.ª Silvia leu cada artigo da 34

normativa para apreciação e realização de ajustes, quando necessários. Devido ao avanço do 35

horário e aos demais compromissos acadêmicos e administrativos dos presentes, a Prof.ª Silvia 36

considerou melhor continuar essa tarefa na próxima reunião ordinária de Colegiado de Curso dia 37

02 de maio de 2023 e, desta maneira, que será retomada a partir do artigo treze da minuta. E 38

nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e quinze minutos, da qual, 39

para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Senhora Presidente do Colegiado 40

de Curso. 41

________________________________
Silvia Pereira

Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – MGN/CMN/UFF